[image: image2.png]UFS]

[image: image1.jpg]Comité de Etica em Pesquisa N
Campus Centro- Oeste //,:&

DECLARAÇÃO DE CONSTITUIÇÃO, INFRA-ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DE BIORREPOSITÓRIO (RESOLUÇÃO 441/2011)

Para composição do biorrepositório para o desenvolvimento do projeto _____________________________________________________________ eu (pesquisador responsável) ____________________________________________ declaro que garantirei as condições associadas ao armazenamento de material biológico humano conforme descrito abaixo:

Tipo de material a ser armazenado (Ex: sangue total, plasma, soro.):

Condições de armazenamento (Ex: caixas de papel/plástico contendo criotubos identificados e mantidas em freezer -80°C.)

Local de armazenamento (Ex: Laboratório X,  Sala X, Bloco X)

Prazo de armazenamento:

OBS: Conforme item 12 da RE 441/2011, o prazo de armazenamento de material biológico humano em Biorrepositório deve estar de acordo com o cronograma da pesquisa correspondente e pode ser autorizado por até dez anos.
Forma de descarte:

Instituição corresponsável:

OBS: Conforme item 13 da RE 441/2011, pesquisa envolvendo mais de uma instituição: deve haver acordo firmado entre as instituições participantes, contemplando formas de operacionalização, compartilhamento e utilização do material biológico humano armazenado no Biorrepositório, inclusive a possibilidade de dissolução futura da parceria e a consequente partilha e destinação dos dados e materiais armazenados, conforme previsto no TCLE.

A instituição corresponsável deverá apresentar a sua declaração de constituição, infra-estrutura e funcionamento deste biorrepositório.

Eu (responsável pela instituição depositária) _____________________________________, declaro para os devidos fins, que há infraestrutura necessária para constituição deste biorrepositório na instituição __________________________.

Divinópolis, ___ de _______ de ________.

__________________________

Responsável pela instituição

(nome legível e assinatura em papel timbrado e/ou com carimbo)
__________________________

Pesquisador

(nome legível e assinatura)
__________________________ www.ufsj.edu.br/cepes_cco __________________________

Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos

Universidade Federal de São João del-Rei/Campus Centro-Oeste Dona Lindu

Av. Sebastião Gonçalves Coelho, 400 - Sala 301 Bloco C

Chanadour - Divinópolis-MG 35501-296

E-mail: cepes_cco@ufsj.edu.br  Tel./Fax.: (37) 3690-4489

[image: image2.png]